АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА

                                ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   11.02.2022                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                  №99

                                                    р.п. Сосновка

Об организации  отдыха детей в каникулярное время в 2022 году

 В  соответствии с п.11 части 1 статьи 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Закона

Тамбовской области от 30.03.2016 № 657-З (в редакции от 31.05.2021 №628-

З) «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей», с целью

организации отдыха детей в каникулярное время администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план по подготовке и проведению летней

оздоровительной кампании 2022 года согласно приложению.

2.  Определить уполномоченными органами по организации отдыха

детей в каникулярное время отдел образования администрации района

(Нефедова), отдел культуры и архивного дела (Соломатина), которые

должны   обеспечить:

2.1. организацию работы по открытию лагерей с дневным

пребыванием, лагерей труда и отдыха на базе муниципальных бюджетных

образовательных организаций района;

2.2. организацию работы по открытию на базе муниципального

бюджетного учреждения  дополнительного образования «Детско-юношеский

центр» (далее МБУ ДО «Детско-юношеский центр») лагеря с дневным

пребыванием спортивно – оздоровительной направленности;

2.3. организацию работы по открытию на базе муниципального

образовательного бюджетного учреждения  дополнительного образования

«Центр детского творчества» (далее МБОУ ДО «Центр детского творчества»)

лагеря с дневным пребыванием художественной направленности;

2.4. организацию работы по открытию на базе муниципального

бюджетного учреждения  дополнительного образования «Сосновская

детская музыкальная школа» (далее МБУ ДО «Сосновская ДМШ») лагеря с

дневным пребыванием художественной направленности;

2.5.   в пределах своей компетенции методико-консультативную работу

по организации и проведению отдыха детей в лагерях с дневным

пребыванием, лагерях труда и отдыха;

2.6.  установить контроль за подготовкой, открытием в установленные

сроки и функционированием лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда

и отдыха;

2.7. организовать работу межведомственной комиссии  по проверке

готовности муниципальных бюджетных образовательных организаций

района к открытию  лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха

в каникулярное время.

3.  Руководителям МБОУ Сосновская СОШ № 1 (Утробкина), МБОУ

Сосновская СОШ № 2 (Платицына), МБУ ДО «Детско-юношеский центр»

(Котова), МБОУ ДО «Центр детского творчества» (Чикунова), МБУ ДО

«Сосновская ДМШ» (Куртунова):

3.1. обеспечить открытие лагерей с дневным пребыванием, лагерей

труда и отдыха, в соответствии с нормативными требованиями, обеспечить

комплектование лагерей кадрами педагогов, поваров, обслуживающим

персоналом;

3.2. обеспечить питание обучающихся лагеря с дневным пребыванием

спортивно – оздоровительной направленности МБУ ДО «Детско-юношеский

центр» в количестве 80 человек на базе МБОУ Сосновская СОШ № 2;

3.3. обеспечить питание обучающихся лагеря с дневным пребыванием

художественной направленности МБОУ ДО «Центр детского творчества» в

количестве 20 человек на базе МБОУ Сосновская СОШ № 2;

3.4. обеспечить питание обучающихся лагеря с дневным пребыванием

художественной направленности МБУ ДО «Сосновская детская музыкальная

школа» в количестве 25 человек на базе МБОУ Сосновская СОШ № 1;

3.5. активизировать работу по направлению детей  на отдых и

оздоровление в загородные оздоровительные лагеря, в областные

профильные смены;

3.6.  обеспечить контроль за занятостью и передвижением в течение

лета детей и подростков, состоящих на профилактическом учете, требующих

особого педагогического внимания;

3.7. обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, контроль за

санитарно-эпидемиологическим состоянием, противопожарной и

антитеррористической безопасностью, соблюдением техники безопасности и

надлежащих условий  в период работы лагерей с дневным пребыванием,

лагерей труда и отдыха;

3.8.  в планы воспитательной работы лагерей с дневным пребыванием,

лагерей труда и отдыха, включить мероприятия по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма, безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, безопасного поведения на воде, гражданско-

патриотической направленности, по формированию навыков здорового

образа жизни;

4. Руководителям МБОУ Сосновской СОШ № 1 (Утробкина), филиала

МБОУ Сосновской СОШ № 1 в с. Дегтянка (Ушакова):

4.1. организовать проведение смен профильной направленности по

профилактике правонарушений несовершеннолетних  находящихся в

социально-опасном положении.

4.2. обеспечить подготовку нормативно-правовой базы, связанной с

организацией и проведением смен профильной направленности по

профилактике правонарушений несовершеннолетних  находящихся в

социально-опасном положении.

5.  Рекомендовать:

5.1. Тамбовскому областному государственному бюджетному

учреждению здравоохранения «Сосновская центральная районная больница»

(Родионова) обеспечить проведение медицинского обследования работников

лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, закрепить

медработников за лагерями с дневным пребыванием, лагерями труда и

отдыха;

5.2.  отделу Министерства внутренних дел России по Сосновскому

району (Рожков) предусмотреть профилактические меры для снижения

детского и подросткового травматизма на дорогах и улицах в период летних

каникул,  усилить контроль за правопорядком на территориях, прилежащих к

муниципальным бюджетным образовательным учреждениям, закрепить

сотрудников отдела министерства внутренних дел Российской Федерации по

Сосновскому району за лагерями с дневным пребываниям, лагерями труда и

отдыха,  с целью охраны общественного порядка;

5.3.  главам сельсоветов,  поссовета принять меры по обследованию и

оборудованию мест для купания детей в летний период;

5.4. Тамбовскому областному государственному казенному

учреждению «Центр занятости населения № 5» по Сосновскому району

(Витютнев) реализовать мероприятия по организации временной занятости

граждан от 14 до 18 лет в каникулярный период, активизировать работу с

организациями, предприятиями, учреждениями по вопросу трудоустройства

несовершеннолетних граждан, в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от

учебы время.

 6. Отделу культуры и архивного дела администрации района

(Соломатина) обеспечить участие учреждений культуры в организации

культурно-массовой работы с детьми и подростками в период летних

каникул, оказать  содействие лагерям с дневным пребыванием, лагерям труда

и отдыха в проведении  спортивных соревнований.

7.  Контроль за использованием настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации района С.В. Нагайцеву.

Глава района         А.А. Дьяконов

                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                          постановлением администрации

                                                                                                                             района от  11.02.2022       №   99

                                                                                                                   ПЛАН

         Организации работы по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2022 года

№ п\п

             Наименование мероприятий       Дата

проведения

Ответственные Форма документа

Нормативно-правовое обеспечение

1. Подготовка материала для

рассмотрения на  коллегии при главе

района «О задачах по организации отдыха и

оздоровления детей в 2022 году»

апрель Нефедова М.В.

Жилинская Т.В.

Информация

2. Подготовка проекта постановления

администрации района «Об организации

отдыха детей в каникулярное время в  2022

году»

февраль Жилинская Т.В. Постановление

3. Подготовка проекта распоряжения

администрации района «О создании

комиссии по проверке готовности

муниципальных образовательных

учреждений района к открытию лагерей  с

дневным пребыванием, лагерей труда и

отдыха в период летних каникул 2021-2022

май Жилинская Т.В. Распоряжение

учебного года»

4. Подготовка проекта распоряжения

администрации района «Об организации

работы в летний период 2022 года лагерей

с дневным пребыванием, лагерей труда и

отдыха на территории Сосновского района»

апрель Жилинская Т.В. Распоряжение

5. Подготовка проекта распоряжения

администрации района «Об организации

временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от

14 до 18 лет в свободное от учебы время в

2022 году»

апрель Нефедова М.В. Распоряжение

6. Подготовка приказа отдела

образования «О мерах по обеспечению

безопасности организаций отдыха и

оздоровления детей в 2022 году»

апрель Жилинская Т.В. Приказ

7. Подготовка приказа отдела

образования «Об обеспечении отдыха,

занятости и оздоровления детей в 2022

году»

апрель Жилинская Т.В. Приказ

8. Подготовка проекта Соглашения

между управлением социальной защиты и

семейной политики Тамбовской области и

администрации Сосновского района «О

предоставлении субсидии бюджету

Сосновского района на организацию

отдыха детей в каникулярное время в 2022

году».

февраль Нефедова М.В. Соглашение

Информационно-методическое обеспечение

1. Организация проведения районной

межведомственной комиссии по

организации отдыха, оздоровления и

занятости детей

февраль-

апрель

Жилинская Т.В. Протокол

2.  Направление  в образовательные

организации инструктивно-методических

рекомендаций по организации летнего

отдыха обучающихся

апрель-май Жилинская Т.В. Перечень документов

3. Информирование населения

(родителей) о порядке организации отдыха

детей: - на районном родительском

собрании;

-на родительских собраниях в МОУ

апрель Жилинская Т.В.

Руководители МОУ

Протоколы собраний

4.  Публикации в СМИ информации об

организации летнего отдыха детей и

подростков

май-август Руководители МОУ Статьи в СМИ

5. Проведение семинара с

организаторами летнего отдыха детей:

руководителями образовательных

учреждений,                        начальниками,

поварами ЛДП/ЛТО.

апрель-май Территориальное

отделение

Роспотребнадзора

Отдел образования

Информация

6. Проведение совещания по

организации летнего отдыха детей и

подростков в 2022 году

апрель Жилинская Т.В. Информация

Подготовка  писем, информации, отчетов

1. Мониторинг занятости детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации

апрель-август Жилинская Т.В. Мониторинг

2.  Отчет по показателям сети

оздоровительных учреждений, количестве

отдохнувших в них детей.

июнь-

сентябрь

Жилинская Т.В. Отчет

3. Подготовка и направление

информационных писем в муниципальные

общеобразовательные учреждения:

-о планируемой занятости

обучающихся, состоящих на учете;

-о данных на учащихся,

нуждающихся в трудоустройстве в летний

период;

-о подготовке списков для

направления в профильные смены

загородных лагерей;

-о планируемой занятости

подростков, находящихся в трудной

жизненной ситуации.

-в ОМВД по Сосновскому району по

организации охраны общественного

порядка в ЛДП;

-о мерах безопасности  в ЛДП.

апрель-май Жилинская Т.В. Информационные

письма

4. Отчет по форме № 1-ОЛ сентябрь Жилинская Т.В. Отчет

5. Информация на совещание

руководителей МОУ «Об итогах

организации отдыха, оздоровления и

сентябрь-

октябрь

Жилинская Т.В. Информация

занятости детей в 2022 году»

Осуществление  контроля за организацией летней оздоровительной кампании

1. Контроль за комплектованием

кадрами организаций отдыха и

оздоровления.

апрель-май Жилинская Т.В. Реестр сотрудников

2. Участие в приемке лагерей дневного

пребывания.

май Комиссия по приемке  Акт приемки

3. Мониторинг работы лагерей дневного

пребывания, лагерей труда и отдыха,

открытых на базе муниципальных

образовательных учреждений

июнь-июль Комиссия Мониторинг

4. Проверка деятельности МОУ по

обеспечению отдыха, оздоровления и

занятости детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации

июнь-август Комиссия Приказ

5. Организация временного

трудоустройства несовершеннолетних.

июнь-август Дудяк Н.В.

Жилинская Т.В.

Витютнев А.Е.

руководители

образовательных

учреждений

Разрешение